
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 31/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 21 gennaio 2002, n. 4
 L. 29 luglio 1981, n. 394, art. 10 - Approvazione Circolare esplicativa relativa ai criteri e modalità per la
presentazione delle domande di liquidazione del contributo per le spese sostenute dai Consorzi Import-
Export sull'attività promozionale estera nell'anno 2001.
 
Il giorno 21 del mese di gennaio dell'anno 2002, in Bari, nella Sede del Settore Industria;
 
PREMESSO CHE:
- La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell'art.19 del
D.Lgs 112/98;
- con Delibera di Giunta regionale n. 1679 del 11/12/2000, è stato istituito l'apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finanziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi delegate dallo Stato, assegnando una quota per gli incentivi di cui alla L. 21/02/89 n.
83;
- che la su richiamata Delibera di G.R. n. 1679/2000, ha demandato al Dirigente del Settore Industria gli
adempimenti generali ed attuativi della relativa Legge regionale di recepimento delle funzioni delegate,
comprese la relativa gestione amministrativa delle risorse ad essi destinate con il succitato atto;
 
CONSIDERATO:
- Che con atto del Dirigente del Settore Industria n. 35/2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 60 del
19/04/2001, sono stati fissati i criteri e le modalità per l'applicazione nel 2001 della Legge 21 febbraio
1989, n. 83, dei progetti promozionali concernente la concessione di contributi finanziari ai Consorzi
Export;
 
RITENUTO OPPORTUNO:
- disciplinare sia la presentazione delle domande di liquidazione del contributo relativo ai progetti
promozionali realizzati nell'anno 2001, che l'erogazione del contributo ai Consorzi interessati, seguendo
le modalità e i criteri riportati nella circolare esplicativa per la presentazione della domanda di
liquidazione parte integrante della presente determinazione;
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo sia in entrata che in
uscita né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione;
 
 

1



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Incentivazione alle Attività Produttive sulle modalità e i criteri
stabiliti dalla Circolare esplicativa allegata alla presente per la presentazione della domanda di
liquidazione del contributo, alla luce del Programma promozionale presentato per l'anno 2001 dei
consorzi interessati;
 
Vista la Legge 21Febbraio 1989 n. 83;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 35/2001, pubblicata sul BURP n. 60/2001;
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la D.G.R. 3261 del 28/07/98;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare i criteri e le modalità, compresi i termini per la presentazione delle domande di
liquidazione del contributo relativo al programma promozionale svolto nell'anno 2001 così come riportato
nella circolare esplicativa, parte integrante del presente atto;
 
- di dare informazione del presente atto, sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
- Di pubblicare integralmente la presente determinazione, compreso il suo allegato, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- La presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria della
Giunta Regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
L'UFFICIO INCENTIVAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE
 
Il Funzionario Istruttore Il Responsabile
Sig. Vincenzo Scaramuzzi P.I. Francesco De Grandi
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale
 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO

2



ED ARTIGIANATO
 SETTORE INDUSTRIA
 Corso Sidney Sonnino, 177
 70124 B A R I
 
Allegato unico alla determinazione
n. 4 del 21 gennaio 2002
 
 
CIRCOLARE ESPLICATIVA
 
Criteri e modalità per la Presentazione della domanda di liquidazione del contributo finanziario sulla
attività promozionale svolta nel 2001 dai Consorzi Import-Export ai sensi della L. 83/89, ai fini della
internazionalizzazione delle piccole e medie imprese industriali, commerciali ed artigiane.
 
1. Il Consorzio, in possesso dei requisiti previsti dalla legge 83/89 e dal DM 25 Marzo 1992 può inoltrare
la richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l'attività promozionale
svolta esclusivamente verso l'estero nel corso del 2001. La domanda di liquidazione deve essere
redatta secondo il facsimile allegato (Modello A) e inviata alla Regione Puglia Assessorato I.C.A. -
Settore Industria - Corso Sonnino, 177 c.a.p. 70100 BARI - posta raccomandata o corriere entro e non
oltre il 31 MARZO 2002.
 
2. Le domande devono essere firmate dal legale rappresentante del Consorzio, il quale con la propria
firma, attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci.
 Alla domanda sono allegati:
a) fotocopia del bilancio, se disponibile, relativo all'esercizio consortile 2001, comprensivo dello stato
patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. e della nota di
deposito da cui risultino gli estremi del deposito stesso;
 
b) distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in
domanda, a fronte delle quali viene richiesto il contributo, riferite alle corrispondenti voci dei costi della
produzione, lettera B del conto economico (Modello B); in tale distinta vanno dettagliate le spese
promozionali all'estero per attività promozionale, qualora le stesse siano di importo pari o superiore al
30% del totale delle spese su cui viene richiesto il contributo, ai fini del riconoscimento del requisito
preferenziale di cui all'art. 2 del DM 25/3/92;
 
c) dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2001, con
particolare riferimento alle attività promozionali, con l'indicazione di dati e/o informazioni sui risultati
commerciali conseguiti o che
 
d) elenco delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente sostenute dal Consorzio, per
ogni singolo progetto, autocertificato dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità, redatto
secondo il fac-simile allegato (Modello C);
 
e) per eventuali finanziamenti ricevuti da altri Enti, copia dei provvedimenti concessivi, affinché il
contributo complessivo non superi le percentuali stabilite dal Bando allegato alla determinazione n.
35/2001;
 
f) per i consorzi e le società consortili dotati di una struttura stabile in Italia, (sede e personale propri o

3



disponibili a qualsiasi titolo) fotocopia del documento attestante la disponibilità della sede o eventuale
dichiarazione dell'organismo ospitante (regione, associazione imprenditoriale, camera di commercio o
società di servizi emanazione dei predetti enti) presso cui il consorzio ha la sede operativa, attestante
che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell'ente medesimo o della società di servizi
(nonché, relativamente alla società di servizi, dichiarazione dell'ente attestante che la stessa
rappresenta una propria emanazione);
 
g) ai fini del riconoscimento della struttura estera, di cui all'art. 3, lettera c), del DM 25 marzo 1992,
documentazione attestante la disponibilità, in Paesi non comunitari, di struttura stabile per la promozione
dei prodotti delle imprese consorziate; la sede estera non viene presa in considerazione se svolge
unicamente attività commerciale o deposito; qualora la sede svolga, accanto alle predette attività, anche
attività promozionale, quest'ultima deve essere descritta in dettaglio;
 
h) fotocopia dell'atto costitutivo e dello statuto vigente al momento della domanda, qualora gli stessi non
siano stati già consegnati in precedenza, ovvero fotocopia delle eventuali modifiche intervenute.
 
3. Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione del Legale Rappresentante ai sensi dell'art. 38
del DPR 28/12/2000, n. 445, attestante:
a) la non erogazione di contributi sulla generalità delle spese da parte di regioni, finanziarie regionali o
organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni;
b) la eventuale erogazione di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di ministeri,
enti pubblici, finanziarie regionali o organismi con partecipazione maggioritaria, delle province, comuni,
camere di commercio, centri esteri regionali.
 
DOCUMENTAZIONE DI SPESA
 La documentazione di spesa deve essere trattenuta presso la sede del Consorzio per essere messa a
disposizione della Regione per i relativi controlli.
 Sono ammesse a contributo esclusivamente le spese documentate dalle fatture e dalle ricevute fiscali
intestate al Consorzio.
 Qualsiasi documentazione di spesa deve essere strettamente correlata all'iniziativa promozionale.
 
Con l'entrata in circolazione dell'euro (01.01.2002) e successivamente alla fase di doppia circolazione, a
partire dal 1° MARZO 2002 la lira non avrà più corso legale. Pertanto tutti gli importi sulla relativa
domanda di liquidazione e le erogazioni da effettuarsi da parte della Regione Puglia sono riportate in
EURO.
Il settore Industria per il tramite dell"ufficio Incentivazione alle attività Produttive si rende disponibile per
gli eventuali ulteriori chiarimenti che si rendessero necessari. Gli operatori possono ottenere il supporto
tramite la corrispondenza, i contatti telefonici e, previo appuntamento, mediante i colloqui diretti.
 
Indirizzo:
 Regione Puglia
 Assessorato Industria Commercio Artigianato
 (I.C.A.)
 Settore Industria Corso Sonnino, 177
 70100 BARI
 
Dirigente del Settore:
 Ing. Felice DECEMVIRALE
 Tel. 080/5554196

4



 
 UFFICIO
 "Incentivazione alle attività produttive"
RESPONSABILE:
 P.I. Francesco DE GRANDI
 E-mail: degrandi.incentivi@libero.it
 Tel. 080/5554221 - Fax. 080/5554196
 
INCARICATI DELLA ISTRUTTORIA:
 Sig.ra Angela MIGLIONICO
 Sig. Vincenzo SCARAMUZZI
 Sito web: www.Regione.Puglia.it\AssessoratoICA
 
 
MODELLO A
 
 
Schema di domanda di liquidazione
del contributo legge 83/89
sull'attività promozionale svolta nel 2001
(in Bollo)
 
Data _____________
 
Alla Regione Puglia
Assessorato I.C.A. - Settore Industria -
Ufficio "Incentivazione attività produttive"
Corso Sonnino, 177
70124 BARI
 
Oggetto: L. 83/89 - Richiesta di liquidazione del contributo sull'attività Promozionale 2001.
Il sottoscritto _____________ legale rappresentante del Consorzio _____________ con sede legale in
____________ e sede operativa in _____________ Via _____________ telefono n. _____________ fax
n. _____________ e-mail _____________ iscritto alla CCCIAA di __________ al n. _____________
consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, vista la Circolare
Regionale, approvata con atto dirigenziale n. ________________ del _____________
 
CHIEDE
 
- la liquidazione del contributo sulle spese relative all'attività promozionale dell'anno 2001 per un totale
di Lire ____________pari a Euro _________come specificate nella distinta;
 
comunica che:
 
- di aver incaricato il Sig. _________________quale referente per i rapporti con la Regione;
 
- la somma può essere accreditata sul c/c n. _______, intrattenuto presso la banca _____________,
codice ABI n. __________ codice CAB n. ____________;
 

5



- il consorzio è intestatario del codice fiscale
 n. _____________ (partita IVA _____________)
 
A tal fine allega la seguente documentazione:
 
1) fotocopia del bilancio relativo all'esercizio consortile 2001 comprensivo dello stato patrimoniale, del
conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. da cui risultino gli estremi del
deposito stesso;
 
2) distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in
domanda, a fronte delle quali viene richiesto il contributo (Modello B);
 
3) dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2001, con
particolare riferimento alle attività promozionali, con l'indicazione di dati e/o informazioni sui risultati
commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel brevemedio periodo a seguito delle
iniziative promozionali realizzate;
 
4) eventuale dichiarazione dell'organismo ospitante (regione, associazione imprenditoriale, camera di
commercio o società di servizi emanazione della Regione Puglia) presso cui il consorzio ha la sede
operativa, attestante che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell'ente medesimo o della
società di servizi (nonché, rappresenta una propria emanazione);
 
5) ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la disponibilità, in Paesi
non comunitari, di struttura stabile per la commercializzazione dei prodotti delle imprese consorziate;
 
6) certificato camerale riferito al consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto a quella di
presentazione alla Regione, attestante che il consorzio risulta svolgere attività e non è soggetto a
procedure concorsuali ovvero dichiarazione in tal senso del rappresentante legale;
 
7) elenco delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente sostenute dal Consorzio, per
ogni singolo progetto realizzato, autocertificato dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità,
redatto secondo il fac-simile allegato (Modello C);
 
8) dichiarazione liberatoria a firma del legale rappresentante del Consorzio, che attesti: "tutte le fatture
relative a spese sostenute per il programma in questione sono state interamente pagate";
 
Inoltre dichiara che:
 
1) il consorzio
 dispone di personale e sede messi a disposizione gratuitamente (a titolo oneroso) da regione,
provincia, associazione imprenditoriale, camera di commercio o società di servizi
 emanazione dei predetti enti (NO)
 (SI) (inviare dichiarazione dell'ente ospitante; se trattasi di società di servizi, inviare, oltre alla
dichiarazione della stessa, una dichiarazione dell'ente attestante che la società rappresenta una propria
emanazione);
 
 ha sostenuto spese per attività "promozionale" all'estero (NO)
 (SI) per un importo di Lire _____________ pari a Euro _____________ pari al ________% del totale
delle spese su cui viene richiesto il contributo, come specificato nella distinta di cui al MODELLO B);

6



 non è beneficiario di contributi erogati sulla generalità delle spese da regioni, finanziarie regionali o
organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni;
 
 è beneficiario di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di enti pubblici, finanziari
regionali o organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni, province, comuni, camere di
commercio, centri esteri regionali (NO)
 (SI) importo _____________
 ente erogatore _____________
 norma in base alla quale è stato disposto il contributo __________________________
 iniziative per le quali lo stesso è stato erogato __________________________
 voce di bilancio in cui l'importo è stato registrato __________________________
 
(Ai sensi dell'art. 38 del
DPR 28/12/2000, n. 445)
 
Firma del legale rappresentante
 
(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità, ai sensi dell'art. 2, L. 191/98)

7


